PROCESSO SELETIVO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO

EDITAL Nº 02/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA DE EMPREGADOS

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Serviço Nacional De Aprendizagem Rural – Administração Regional de Goiás (SENAR/AR-GO),

RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 02/2023, de 26/06/2023, e o Anexo I, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 02/2023

ONDE SE LÊ:

4.1 O Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) não será enviado via Correios. A data, o horário e o

endereço eletrônico para realização das provas serão disponibilizados no dia 24/07/2023 no endereço

eletrônico do IBGP: novo.ibgpconcursos.com.br.

LEIA-SE:

4.1 O Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) não será enviado via Correios. A data, o horário e o

endereço eletrônico para realização das provas serão disponibilizados no dia 28/07/2023 no endereço

eletrônico do IBGP: novo.ibgpconcursos.com.br.

ONDE SE LÊ:

5.2.8.10. Demais normas técnicas acerca do funcionamento do ambiente on-line de provas, incluindo-se as

questões de segurança envolvidas e as instruções detalhadas sobre o acesso/teste do ambiente e formato

de execução das provas, serão divulgadas a partir do dia 24/07/2023, pelo endereço eletrônico do IBGP:

novo.ibgpconcursos.com.br, juntamente com o Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI), em razão do

sigilo e segurança que devem resguardar a aplicação das provas no PROCESSO SELETIVO SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO – EDITAL Nº 02/2023.

LEIA-SE:

5.2.8.10. Demais normas técnicas acerca do funcionamento do ambiente on-line de provas, incluindo-se as

questões de segurança envolvidas e as instruções detalhadas sobre o acesso/teste do ambiente e formato

de execução das provas, serão divulgadas a partir do dia 24/07/2023, pelo endereço eletrônico do IBGP:

novo.ibgpconcursos.com.br, juntamente com o Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI), em razão do

sigilo e segurança que devem resguardar a aplicação das provas no PROCESSO SELETIVO SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR-GO – EDITAL Nº 02/2023.

ONDE SE LÊ:

5.2.8.2. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha On-line será realizada no dia 30/07/2023,

exclusivamente, e, terá a duração de 02h00 (duas horas), sendo que para os cargos de Especialista de

Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II, a prova será realizada no turno da manhã, com início às

http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/
http://www.ibgpconcursos.com.br/

09h00 e término às 11h00. E para o cargo de Especialista Técnico Regional II, a prova será realizada no

turno da tarde, com início às 14h00 e término às 16h00.

LEIA-SE:

5.2.8.2. A Prova Objetiva de Múltipla Escolha On-line será realizada no dia 05/08/2023,

exclusivamente, e, terá a duração de 02h00 (duas horas), sendo que para os cargos de Especialista de

Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II, a prova será realizada no turno da manhã, com início às

09h00 e término às 11h00. E para o cargo de Especialista Técnico Regional II, a prova será realizada no

turno da tarde, com início às 14h00 e término às 16h00.

ONDE SE LÊ:

5.2.8.16. Os gabaritos e as questões das Provas Objetivas de Múltipla Escolha On-line serão divulgados no

mesmo sistema eletrônico da realização das provas, no dia 30/07/2023, a partir das 20h00min.

B.2) Fase 2 – Avaliação de Conhecimentos - Prova Discursiva (Estudo de Caso) On-line para todos os

cargos com valor de 30,0 (trinta) pontos, cuja composição será a elaboração de um Estudo de Caso, sendo

o tema baseado nos conteúdos específicos do programa previsto neste Edital e com critérios

estabelecidos no Anexo III.

5.2.9. O Estudo de Caso apresentará um problema em forma de situação fictícia a ser analisada pelo

candidato, que se utilizará dos respectivos conhecimentos para a apresentação, suporte teórico e

mecanismos com estratégias de solução. Nesse contexto, o candidato deverá apresentar frente ao estudo

de caso disposto na prova, proposta de solução para um caso com traço de realidade.

5.2.10. A Prova Discursiva On-line será realizada no dia 30/07/2023, exclusivamente, e terá a duração de

01h00 (uma hora), sendo que para os cargos de Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção

Social II, a prova discursiva será realizada no turno da manhã, com início às 11h30 e término às 12h30. E

para o cargo de Especialista Técnico Regional II, a prova discursiva será realizada no turno da tarde, com

início às 16h30 e término às 17h30.

LEIA-SE:

5.2.8.16. Os gabaritos e as questões das Provas Objetivas de Múltipla Escolha On-line serão divulgados no

mesmo sistema eletrônico da realização das provas, no dia 05/08/2023, a partir das 20h00min.

B.2) Fase 2 – Avaliação de Conhecimentos - Prova Discursiva (Estudo de Caso) On-line para todos os

cargos com valor de 30,0 (trinta) pontos, cuja composição será a elaboração de um Estudo de Caso, sendo

o tema baseado nos conteúdos específicos do programa previsto neste Edital e com critérios

estabelecidos no Anexo III.

5.2.9. O Estudo de Caso apresentará um problema em forma de situação fictícia a ser analisada pelo

candidato, que se utilizará dos respectivos conhecimentos para a apresentação, suporte teórico e

mecanismos com estratégias de solução. Nesse contexto, o candidato deverá apresentar frente ao estudo

de caso disposto na prova, proposta de solução para um caso com traço de realidade.

5.2.10. A Prova Discursiva On-line será realizada no dia 05/08/2023, exclusivamente, e terá a duração de

01h00 (uma hora), sendo que para os cargos de Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção

Social II, a prova discursiva será realizada no turno da manhã, com início às 11h30 e término às 12h30. E

para o cargo de Especialista Técnico Regional II, a prova discursiva será realizada no turno da tarde, com

início às 16h30 e término às 17h30.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 26/06/2023

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos curriculares
Das 09h00 do dia 27/06/2023

até às 23h59 do dia 10/07/2023

Resultado Preliminar das Inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 17/07/2023

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição / Análise Curricular 1ª etapa e Condição

Especial

Das 00h00 do dia 18/07/2023

até às 22h00 do dia 19/07/2023

Resultado Pós–recurso das inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 21/07/2023

Convocação para realização das Provas da 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos On-line –

Disponibilização do CDI – Após às 18h00min.
24/07/2023

Disponibilização das orientações para ambientação dos candidatos na plataforma On-line 24/07/2023

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line
Das 09h00 do dia 25/07/2023

até às 23h59 do dia 28/07/2023

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Objetiva

- Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II - das 09h00 às 11h00.

- Especialista Técnico Regional II - das 14h00 às 16h00.

30/07/2023

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Discursiva

- Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II - das 11h30 às 12h30.

- Especialista Técnico Regional II - das 16h30 às 17h30.

30/07/2023

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 30/07/2023

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva
Das 00h00 do dia 31/07/2023

até às 22h00 do dia 01/08/2023

Resultado Pós-recurso do Gabarito e Resultado Preliminar da Totalização da Prova Objetiva. 07/08/2023

Abertura de Recurso Contra Totalização da Objetiva
Das 00h00 do dia 08/08/2023

até às 22h00 do dia 09/08/2023

Publicação Pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e Resultado Preliminar do Estudos de

Caso e Disponibilização da Chave de Correção do Estudo de Caso.
11/08/2023

Abertura de Recurso Contra Correção Estudo de Caso
Das 00h00 do dia 14/08/2023

até às 22h00 do dia 15/08/2023

Publicação Pós-recurso da Prova Discursiva e do Resultado Preliminar da 3ª Etapa – Avaliação

Curricular.
17/08/2023

Abertura de recurso contra a Avaliação Curricular.
Das 00h00 do dia 18/08/2023

até às 22h00 do dia 19/08/2023

Publicação do Resultado Definitivo da 3ª Etapa – Avaliação Curricular e Classificação e Convocação

para 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência
22/08/2023

Convocação para a realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment)

– Plataforma On-line (somente para o cargo de Especialista Técnico Regional II).
22/08/2023

Realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment) – Plataforma On-

line (somente para o cargo de Especialista Técnico Regional II).
23/08 a 25/08/2023

Previsão de Realização da 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 28/08 até 31/08/2023

Resultado da 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 04/09/2023

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência
Das 00h00 do dia 05/09/2023

até às 22h00 do dia 06/09/2023

Resultado Pós-Recurso da etapa de Entrevista Individual por Competência 11/09/2023

Resultado Final do Processo 11/09/2023

LEIA-SE:

ANEXO I

CRONOGRAMA PRELIMINAR

EVENTO DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 26/06/2023

Período de Inscrição e encaminhamento dos documentos curriculares
Das 09h00 do dia 27/06/2023

até às 23h59 do dia 10/07/2023

Resultado Preliminar das Inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 17/07/2023

Abertura de recurso contra o resultado da Inscrição / Análise Curricular 1ª etapa e Condição

Especial

Das 00h00 do dia 18/07/2023

até às 22h00 do dia 19/07/2023

Resultado Pós–recurso das inscrições / Análise Curricular 1ª etapa e Condição Especial 21/07/2023

Convocação para realização das Provas da 2ª Etapa Avaliação de Conhecimentos On-line –

Disponibilização do CDI – Após às 18h00min.
28/07/2023

Disponibilização das orientações para ambientação dos candidatos na plataforma On-line 28/07/2023

Ambientação na Plataforma para realização das avaliações On-line
Das 09h00 do dia 29/07/2023

até às 23h59 do dia 04/08/2023

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Objetiva

- Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II - das 09h00 às 11h00.

- Especialista Técnico Regional II - das 14h00 às 16h00.

05/08/2023

Realização da 2ª Etapa – Avaliação de Conhecimentos On-line Discursiva

- Especialista de Arrecadação I e Especialista de Promoção Social II - das 11h30 às 12h30.

- Especialista Técnico Regional II - das 16h30 às 17h30.

05/08/2023

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 05/08/2023

Abertura de recurso contra Questões da Prova Objetiva
Das 00h00 do dia 06/08/2023

até às 22h00 do dia 07/08/2023

Resultado Pós-recurso do Gabarito e Resultado Preliminar da Totalização da Prova Objetiva. 18/08/2023

Abertura de Recurso Contra Totalização da Objetiva
Das 00h00 do dia 19/08/2023

até às 22h00 do dia 20/08/2023

Publicação Pós-recurso da Totalização da Prova Objetiva e Resultado Preliminar do Estudos de

Caso e Disponibilização da Chave de Correção do Estudo de Caso.
21/08/2023

Abertura de Recurso Contra Correção Estudo de Caso
Das 00h00 do dia 22/08/2023

até às 22h00 do dia 23/08/2023

Publicação Pós-recurso da Prova Discursiva e do Resultado Preliminar da 3ª Etapa – Avaliação

Curricular.
28/08/2023

Abertura de recurso contra a Avaliação Curricular.
Das 00h00 do dia 29/08/2023

até às 22h00 do dia 30/09/2023

Publicação do Resultado Definitivo da 3ª Etapa – Avaliação Curricular e Classificação e Convocação

para 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência
31/08/2023

Convocação para a realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment)

– Plataforma On-line (somente para o cargo de Especialista Técnico Regional II).
31/08/2023

Realização da Avaliação do perfil comportamental e profissional (Assessment) – Plataforma On-

line (somente para o cargo de Especialista Técnico Regional II).
01/09 a 04/09/2023

Previsão de Realização da 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 01/09 até 06/09/2023

Resultado da 4ª Etapa – Entrevista Individual por Competência 08/09/2023

Abertura de recurso contra Entrevista Individual por Competência
Das 00h00 do dia 09/09/2023

até às 22h00 do dia 10/09/2023

Resultado Pós-Recurso da etapa de Entrevista Individual por Competência 11/09/2023

Resultado Final do Processo 11/09/2023

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Goiânia(GO), 20 de julho de 2023.

MARCELO JOSÉ DA SILVA PIRES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO SENAR/AR-

GO

DIRCEU BORGES

SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE GOIÁS – SENAR/AR-GO